[image: image1.jpg]

Администрация города Нефтеюганска
КОМИТЕТ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПРИКАЗ

13.07.2021

                                                             № 162
г.Нефтеюганск
О внесении изменений в приказ комитета культуры

администрации города Нефтеюганска от 29.05.2017 № 65 «Об обработке персональных данных в комитете культуры
администрации города Нефтеюганска»
В целях регламентации порядка уничтожения персональных данных, в соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.09.2008 № 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации», от 21.03.2012 № 211 «Об утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися государственными или муниципальными органами», приказываю:

1.Пункт 43 раздела VI приложения № 1 приказа комитета культуры администрации города Нефтеюганска от 29.05.2017 № 65 «Об обработке персональных данных в комитете культуры администрации города Нефтеюганска» изложить в следующей редакции:

«43.Порядок уничтожения персональных данных устанавливается в соответствии с Приложением к настоящим Правилам.».
2.Утвердить Положение о порядке уничтожения персональных данных в комитете культуры и туризма администрации города Нефтеюганска к приложению 1 приказа комитета культуры администрации города Нефтеюганска от 29.05.2017 № 65 «Об обработке персональных данных в комитете культуры администрации города Нефтеюганска» согласно приложению к настоящему приказу.
3.Отделу организационного обеспечения (Н.В.Кулешова) направить приказ в департамент по делам администрации города Нефтеюганска для размещения на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.

4.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
Председатель комитета                                                                                  И.Ю.Лев
Приложение

к приказу комитета культуры и туризма

администрации города Нефтеюганска
от____________ №_______
Приложение
к Правилам обработки

персональных данных

Положение о порядке уничтожения

персональных данных в комитете культуры и туризма

администрации города Нефтеюганска (далее – Положение)
1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение устанавливает случаи, порядок, и способы уничтожения персональных данных в комитете культуры и туризма администрации города Нефтеюганска (далее – Комитет).
1.2.Целью настоящего Положения является обеспечение защиты прав субъекта персональных данных при обработке его персональных данных.

1.3.Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

-персональные данные - информация, сохраненная в любом формате, относящаяся к определенному или определяемому на основании такой информации физическому лицу (субъекту персональных данных), которая сама по себе или в сочетании с другой информацией, имеющейся в приказе Комитета, позволяет идентифицировать субъект персональных данных;

-обработка персональных данных - действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных;

-уничтожение персональных данных - действия, в результате которых невозможно восстановить содержание персональных данных в информационной системе персональных данных или в результате которых уничтожаются материальные носители персональных данных;

-материальные носители персональных данных - как электронные, так и неэлектронные (бумажные) носители персональных данных.

2. Порядок уничтожения персональных данных

2.1. Уничтожение персональных данных производится в случаях:

1)выявление неправомерной обработки персональных данных, в том числе по обращению субъекта персональных данных или его представителя либо запросу уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных, если обеспечить правомерность обработки персональных данных невозможно;

2)требования субъекта персональных данных, если его персональные данные являются неполными, устаревшими, неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки;

3)отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных данных, если сохранение персональных данных более не требуется для целей обработки персональных данных;

4)достижения цели обработки персональных данных или утраты необходимости в достижении этих целей;

5)истечения сроков хранения персональных данных, установленных нормативно-правовыми актами Российской Федерации, в случае их установления;

6)признания недостоверности персональных данных или получения их незаконным путем по требованию уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных;

7)в иных установленных законодательством случаях.

2.2.Выявления случаев и выделение персональных данных указанных в пункте 2.1, осуществляется работниками, уполномоченными на получение, обработку, хранение, передачу и любое другое использование персональных данных (далее – ответственные специалисты).

2.3.Вопрос об уничтожении выявленных и выделенных персональных данных рассматривается на заседании постоянно действующей экспертной комиссии комитета (далее – ПДЭК), состав которой утверждается приказом комитета.
2.4.ПДЭК в течение семи рабочих дней с момента получения обращения от ответственных специалистов о необходимости уничтожения персональных данных проверяет обоснованность необходимости уничтожения персональных данных и выносит соответствующее решение в виде протокола заседания ПДЭК.

2.5.Решение ПДЭК об отказе в уничтожении персональных данных может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.6.Уничтожение персональных данных может быть осуществлено двумя способами в зависимости от типа носителя информации (бумажный или электронный):

- физическое уничтожение носителя (уничтожение через шредерование, сжигание);

- уничтожение информации с носителя (многократная перезапись в секторах магнитного диска).

2.7.Уничтожение части персональных данных, если это допускается материальным носителем, производится способом, исключающим дальнейшую обработку этих персональных данных, с сохранением возможности обработки иных данных, зафиксированных на материальном носителе.

2.8.После уничтожения персональных данных составляется Акт об уничтожении. Акт подписывается членами комиссии.

Согласование

к проекту приказа комитета культуры и туризма администрации города Нефтеюганска «О внесении изменений в приказ комитета культуры

администрации города Нефтеюганска от 29.05.2017 № 65 «Об обработке персональных данных в комитете культуры

администрации города Нефтеюганска»

1.Визы:

Начальник отдела учета, отчетности

и контроля – главный бухгалтер                                                   Н.А.Крылова
Исполняющий обязанности

начальника отдела культуры и туризма                                       О.В.Чернякова

Начальник отдела

организационного обеспечения                                                     Н.В.Кулешова
2.Проект разработан

Главным специалистом  отдела организационного обеспечения Ю.Ю.Алескеровой, 276329

Рассылка: